附件

《朝阳区创业工作实施办法（2022年修订）》（征求意见稿）
为贯彻落实《北京市朝阳区人民政府关于做好当前和今后一个时期促就业稳就业工作的实施意见》（朝政发〔2020〕9号）、《北京市朝阳区人民政府修订<北京市朝阳区人民政府关于做好当前和今后一个时期促就业稳就业工作的实施意见>的通知》（朝政发〔2022〕2号）有关精神，进一步营造创业带动就业的良好环境，便于各类经济实体及时、准确申请创业相关补贴，结合我区实际，现就执行《关于印发<朝阳区创业工作实施办法>的通知》（朝人社发〔2021〕4号）有关规定补充通知如下：
一、申请各类创业补贴的具体要求

（一）朝阳区创业项目补贴
1.申请条件
（1）符合下列条件的中小微企业等各类经济实体或创业团队参加北京市创业创新大赛朝阳区选拔赛，参赛项目被纳入朝阳区创业项目库（被推荐参加市级选拔赛的项目），可以申请创业项目补贴：
①在朝阳区注册且正常经营1年（含1年）以上5年（含5年）以下的中小微企业（含各类经济实体，不含劳务派遣企业）;创业团队在朝阳区注册登记后，正常经营1年（含）以上3年以下可以申请创业项目补贴。
②创业项目具有一定的带动就业能力，吸纳3人（含）以上就业。
③创业项目无知识产权纠纷。
（2）依据《朝阳区创业孵化基地服务管理办法》（朝人社发〔2021〕20号）有关规定，认定为朝阳区创业孵化基地的创业园区等各类创业载体，可以申请创业项目补贴。
2.申请材料
（1）申请朝阳区创业项目补贴材料清单确认书（附件1）；
（2）《朝阳区创业项目补贴申请表》（附件2）；
（3）《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件；
（4）上一年度完税证明；
（5）与吸纳就业人员（至少3人）签订的劳动合同原件及复印件;
（6）吸纳就业人员在本单位工作期间的《北京市社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）》；
（7）无违法违规行为承诺书（附件3）；
（8）申报单位的银行账户信息或开户许可证复印件；
（9）朝阳区创业项目补贴申请表（创业孵化基地）（附件4）；
（10）《朝阳区创业孵化基地资格认定表》。
3.补贴标准
每个创业项目补贴标准为5万元。
4.资金使用
创业项目补贴资金主要用于支持项目的运营和管理，使用范围包括与项目相关的研发、市场拓展、人员培训等；孵化基地为服务对象提供的房租减免、水电减免和创业创新服务、信息采集等相关支出。
申报单位应严格遵守国家有关财务管理法律法规，严格按要求使用管理补贴资金，确保专款专用，在取得补贴资金一年内，将资金使用情况（附件5和附件6）反馈区人力社保局（地点同受理地点），接受区人力社保局的监督。
（二）朝阳区自主创业带动就业补贴
1.申请条件
（1）在朝阳区注册且正常经营1年（含1年）以上5年（含5年）以下的个体工商户、中小微企业等各类经济实体（不含劳务派遣企业）。
（2）带动3人及以上朝阳区户籍劳动力实现就业，签订劳动合同且履行劳动合同满一年，按照城镇职工标准依法缴纳社会保险，申请补贴时仍在履行劳动合同。

（3）申报单位承诺无违法违规行为。
（4）申报单位只享受一次自主创业带动就业补贴。
2.申请材料
（1）申请朝阳区自主创业带动就业补贴材料清单确认书（附件7）；
（2）《朝阳区自主创业带动就业补贴申请表》（附件8）；
（3）《朝阳区自主创业带动就业人员花名册》（附件9）；
（4）《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件；
（5）带动就业人员的户口簿首页、户主页、本人页及相关变更页原件及复印件；
（6）与带动就业人员签订的劳动合同原件及复印件；
（7）带动就业人员在本单位工作期间的《北京市社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）》；
（8）无违法违规行为承诺书（附件3）；
（9）上一年度完税证明；
（10）申报单位的银行账户信息或开户许可证复印件；
3.补贴标准
每带动一名朝阳区户籍劳动力就业补贴1万元，最高补贴20万元。
（三）朝阳区自主创业房租补贴
1.申请条件
（1）朝阳区户籍的登记失业人员、复员转业退役军人、刑满释放人员、应届高校毕业生（毕业证日期计算截止到当年12月31日）、报告企业分流职工（按照国家及本市有关规定实施化解过剩产能、疏解搬迁以及其它全市重大调整改革项目，并在人力社保部门备案的企业中，需分流的职工）通过自谋职业、自主或合伙创办了个体工商户、中小微企业等各类经济实体（不含劳务派遣企业）。
（2）创办的经济实体注册地、经营地均在朝阳区，并且正常经营1年（含1年）以上5年（含5年）以下，通过租赁方式获得经营性用房。
（3）房租补贴先租后补，租赁每满一年申请一次，于期满六个月之内申请，租期不满一年的不予受理。申请房租补贴的租赁期间须满足企业注册5年之内。

（4）申报单位承诺无违法违规行为。
2.申请材料
（1）申请朝阳区自主创业房租补贴材料清单确认书（附件10）；
（2）《朝阳区自主创业房租补贴申请表》一式三份（附件11）；
（3）自主创业人员身份证明：失业人员的《就业失业登记证》、未就业应届高校毕业生的《普通高等学校毕业证书》、《复转退役证》、《刑满释放证》等原件及复印件；

（4）自主创业人员的户口簿首页、户主页、本人页及相关变更页原件及复印件；
（5）《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件；
（6）上一年度完税证明；
（7）房屋租赁协议或租赁合同原件及复印件；
（8）相应租期的房屋租赁发票原件及复印件；
（9）无违法违规行为承诺书（附件3）；
（10）申报单位的银行账户信息或开户许可证复印件；
（11）再次申请自主创业房租补贴时，第3项材料不再提供，另需提供上期的《朝阳区自主创业房租补贴申请表》原件和复印件。

3.补贴标准
每年补贴房屋租金最高5万元，房屋租金不足5万元的，按实际数额给予补贴，最长补贴3年。
二、受理时间
每月10日之前，遇节假日顺延一个工作日。
三、受理地点
地址：北京市朝阳区将台路5号院15号楼C座325
电话：84296118
四、其它说明

（一）中小微企业认定标准按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企[2011]300号）执行。
（二）申报材料中所需原件审核后当场退回，复印件应加盖申报单位公章，标注“与原件一致”，经办人签字。
（三）申请材料经审核合格，公示7天无异议后，区人力社保局将补贴资金拨付至申报单位提供的银行账户。
本通知自下发之日起执行，凡此前文件相关规定与本通知规定不一致的，以本通知规定为准。
附件1
申请朝阳区创业项目补贴材料清单确认书
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1
	《朝阳区创业项目补贴申请表》

	2
	《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件

	3
	上一年度完税证明

	4
	与吸纳就业人员签订的劳动合同原件及复印件

	5
	吸纳就业人员在本单位工作期间的《北京市社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）》

	6
	无违法违规行为承诺书

	7
	银行账户信息或开户许可证复印件

我单位对上述提供的全部材料的真实性、完整性负法律责任。
法定代表人或负责人(签字)：
经办人(签字)：

联系电话：
单位公章
年   月  日
附件2
朝阳区创业项目补贴申请表
	项目名称

	企业名称

	注册地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人/负责人

	注册资本

	统一社会信用代码

	是否中小微企业
	是 □     否 □

	申请补贴资金（元）

	开户名称

	开户银行

	银行账号

	法定代表人或负责人（签字）：
经办人：       单位公章
年   月  日

	区劳服中心意见
（大赛组织部门）
	已纳入朝阳区创业项目库。
盖 章
年   月   日

	备注

附件3
无违法违规行为承诺书
本单位                        ，申请
              ，现郑重声明并做出如下不可撤销之承诺：
1. 本单位申报和提交的材料真实有效。
2.本单位自愿接受区级相关行政部门组织开展的监督与检查，并配合提供财务管理、用工管理等相关资料。
3.本单位如若存在骗取、套取补贴资金情况，自愿接受相关行政部门做出的处罚，并承担相应法律责任。
4.申报创业项目补贴，创业项目无知识产权纠纷。
法定代表人或负责人（签字）：
                    单位公章：
年   月   日
附件4
朝阳区创业项目补贴申请表（创业孵化基地）
	孵化基地名称

	基本情况

	运营机构
开户名称

	开户银行

	银行账号

	认定时间

	申请金额

	运营机构
签字盖章
	法定代表人或负责人（签字）：
经办人：                  单位公章
联系电话： 年  月  日
（公 章）
   年  月  日
年   月   日

	备注

附件5
朝阳区创业项目补贴资金使用情况表
	项目名称

	补贴资金总额
	（元）

	补贴资金使用情况：

	项目研发
	总金额（元）
	使用时间

	市场拓展
	总金额（元）
	使用时间

	人员培训
	总金额（元）
	使用时间

	其他
	总金额（元）
	使用时间

	其他需要说明的情况：

	声明：
本单位无不良信用记录和违法记录。
企业无违法违规行为。
单位负责人承诺提供的数据资料真实、有效。
若发生与上述承诺相违背的情形，由本人自行承担全部法律责任。
法定代表人或负责人（签字）：
经办人：单位公章
联系电话：年月日

附件6
朝阳区创业项目补贴资金使用情况表
（创业孵化基地）
	基地名称

	补贴资金总额
	（元）

	补贴资金使用情况：

	场租减免
	总金额（元）
	使用时间

	水电减免
	总金额（元）
	使用时间

	创新创业服务
	总金额（元）
	使用时间

	信息采集
	总金额（元）
	使用时间

	其他需要说明的情况：

	声明：
本单位无不良信用记录和违法记录。
企业无违法违规行为。
单位负责人承诺提供的数据资料真实、有效。
若发生与上述承诺相违背的情形，由本人自行承担全部法律责任。
法定代表人或负责人（签字）：
经办人：单位公章
联系电话：年月日

附件7
申请朝阳区自主创业带动就业补贴材料清单确认书
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1
	朝阳区自主创业带动就业补贴申请表

	2
	朝阳区自主创业带动就业人员花名册

	3
	《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件

	4
	带动就业人员的户口簿首页、户主页、本人页及相关变更页原件及复印件

	5
	与带动就业人员签订的劳动合同原件及复印件

	6
	带动就业人员在本单位工作期间的《北京市社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）》

	7
	无违法违规行为承诺书

	8
	上一年度完税证明

	9
	银行账户信息或开户许可证复印件

我单位对上述提供的全部材料的真实性、完整性负法律责任。
法定代表人或负责人（签字）：
经办人：

联系电话：
单位公章
年  月  日
附件8
朝阳区自主创业带动就业补贴申请表
	企业名称

	注册地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人/负责人

	注册资本（万元）

	统一社会信用代码

	联系电话

	经济实体类型
	个体工商户    □
企业          □
民办非企业单位□
其它          □
	是否符合《中小企业划型标准》规定
	是□
否□

	开户名称

	开户银行

	银行账号

	带动朝阳区
户籍人数

	申请补贴金额（元）

	法定代表人或负责人（签字）：
经办人：单位公章
年   月   日

	备注

附件9
朝阳区自主创业带动就业人员花名册
单位名称（盖章） ：                                       统一社会信用代码：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	户口所在地
	劳动合同期限
年  月 至  年  月
	联系电话
	备注

     注：劳动合同如有续签，劳动合同期限从第一期劳动合同起始日期开始填写。
附件10
申请朝阳区自主创业房租补贴材料清单确认书
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1
	朝阳区自主创业房租补贴申请表

	2
	身份证明材料（失业证、高校毕业证、复转证、刑满释放证）

	3
	自主创业人员的户口簿首页、户主页、本人页及相关变更页原件及复印件；

	4
	《营业执照》等实体登记证书副本原件及复印件

	5
	上一年度完税证明

	6
	房屋租赁协议或租赁合同原件及复印件

	7
	相应租期的房屋租赁发票原件及复印件

	8
	无违法违规行为承诺书

	9
	银行账户信息或开户许可证复印件

	10
	上一期补贴申请表原件及复印件

	注：再次申请时，第2项不再提供，需提供上一期补贴申请表原件及复印件。

我单位对上述提供的全部材料的真实性、完整性负法律责任。
法定代表人或负责人（签字）：
经办人：

联系电话：
单位公章
年  月  日
附件11
朝阳区自主创业房租补贴申请表
	单位名称

	注册地址

	经营地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人/负责人

	注册资本

	统一社会信用代码

	联系电话

	经济实体类型
	个体工商户    □
企业          □
民办非企业单位□
其它          □
	是否符合《中小企业划型标准》规定
	是□
否□

	申请补贴租赁期
	年 月-年月
	申请次数
	第   次

	房屋租金（元）

	申请房租补贴（元）

	法定代表人或负责人（签字）：
经办人签字：    单位公章
年    月    日

	区人力社保局意见
	盖章
年  月  日

	备注
	此表一式三份，申请单位留存一份，区人力社保局留存两份。

1